MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/UNILAB Nº 814, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFROBRASILEIRA - UNILAB, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria Reitoria/Unilab nº 234, de 31 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 148, de 02 de agosto de 2024, considerando as competências delegadas pela Portaria
Reitoria/Unilab nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, alterada pela Portaria
Reitoria/Unilab nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de 14/08/2018, no uso das atribuições
a ele conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.011714/2025-96, resolve:

Art. 1º Declarar a localização do(a) servidor(a) Edivã Bernardo da Silva, matrícula SIAPE nº
1551837,  ocupante do cargo de Técnico de laboratório/área: Biologia e Química, encontra-se lotado no
Instituto de Ciências Exatas e da Natureza (ICEN) e em exercício no Serviço Acadêmico do referido
instituto (SAICEN) desde a data de 16/06/2025. Complementarmente, informamos que o servidor foi
redistribuído para a Unilab na mesma data, por meio da Portaria SGA-MEC/SGP-MGI nº 35/2025. Diante
disso, esclarecemos que a data de 10/07/2025 corresponde ao início do efetivo exercício do servidor
nesta instituição. O(s) locais(s) de efetiva execução das atividades de risco e/ou administrativas, são os
seguintes: Laboratório de Biologia Geral (Sala 301, Bloco C), Laboratório de Bioquímica (Sala 106, Bloco D
) e Laboratório de Zoologia (Sala 209, Bloco D),  Laboratório de Microbiologia (sala 204  - Bloco  D),
Laboratório de Microscopia I (sala 205  - Bloco  D),  Laboratório de Microscopia II (sala 207  -
Bloco D), Laboratório de Química Geral I (sala 101 - Bloco D), Laboratório de Química Geral II (sala 105 -
Bloco D),  , Almoxarifado de reagentes líquidos (sala sem número - Bloco D), Almoxarifado de reagentes
sólidos (sala sem número - Bloco D), Almoxarifado de resíduos (sala 201 - Bloco A), todos localizados no
Campus Auroras.

Art. 2º  Esta Portaria conta seus efeitos a partir da sua data de emissão.

Art. 3º  Esta Portaria será publicada em Boletim de Serviço.

FRANCISCO MAURÍCIO LIMA FARIAS
Superintendente de Gestão de Pessoas em Exercício

24/09/2025, 16:30 SEI/UNILAB - 1263724 - Portaria SGP

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1401852&infra_sist… 1/2

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO MAURICIO LIMA FARIAS, SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO(A), em 28/08/2025, às 11:35, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1263724 e
o código CRC D3E93766.

Referência: Processo nº 23282.011714/2025-96 SEI nº 1263724

24/09/2025, 16:30 SEI/UNILAB - 1263724 - Portaria SGP

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1401852&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0